DECRETO Nº 1417 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

DECLARA BENS INSERVÍVEIS DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MINICIPAL DE COMENDADOR

GOMES – MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE COMENDADOR GOMES – MG, Jeronimo Santana Neto, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e considerando a

necessidade de alienar, através de leilão público e de acordo com a legislação vigente, veículos,

maquinas e bens móveis diversos de propriedade do município de Comendador Gomes – MG,

que se encontram em diferentes estados de conservação, sucatas ou sucateados, antieconômicos,

inservíveis, irrecuperáveis ou recuperáveis por terceiros, medida esta de relevante interesse

público; Considerando os termos do Inciso III do Artigo 38 da Lei nº 8.666/93 que trata das

licitações e contratos administrativos; d e c r e t a:

 Art. 1º- Ficam declarados como inservíveis para Administração Municipal, para efeito

de alienação através de leilão, os bens móveis relacionados pela Comissão Especial nomeada

pela Portaria nº 1296/2022 conforme relação constante do anexo único, que passa a integrar o

presente Decreto.

 Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Comendador Gomes – MG, 06 de dezembro de 2022.

JERONIMO SANTANA NETO

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

LISTA DE BENS INSERVÍVEIS E/OU OBSOLETOS PARA FINS DE ALIENAÇÃO

COM SUAS RESPECTIVAS AVALIAÇÕES

LOTE DESCRIÇÃO
VALOR

MÍNIMO

01

RECUPERÁVEL RENAULT SANDERO AUT1016V 2013/2014, COR

BRANCA, FINAL DE CHASSI J775358, FLEX,PLACA OPQ-9G26, 4

PORTAS, BÁSICO, SEM BATERIA, NÃO FOI POSSIVEL AFERIR KM

RODADO, POSSUI ESTEPE, LATARIA EM BOM ESTADO, INTERIOR EM

BOM ESTADO, PNEUS RUINS, MECÂNICA E ELÉTRICA NÃO TESTADA,

NO ESTADO QUE SE ENCONTRA.

R$ 10.000,00

02

RECUPERÁVEL MICROÔNIBUS MERCEDES BENZ INDUSCAR PICCOLO,

DIESEL, ANO 2005/2005, COR BRANCA, FINAL DE CHASSI B462907,

PLACA HMG-6685, PASSAGEIRO 25 LUGARES, PARACHOQUE

DIANTEIRO E TRASEIRO DANIFICADO, PARABRISA TRINCADO, BANCOS

BOM, FORRO DE TETO RASGADO, NÃO FOI POSSIVEL AFERIR KM

RODADO, NÃO FOI POSSIVEL ATESTAR FUNCIONAMENTO MECÂNICO

E ELÉTRICO, PNEUS MEDIOS, NO ESTADO QUE SE ENCONTRA.

R$ 15.000,00

03

RECUPERÁVEL ÔNIBUS PASSAGEIRO VW 15.190 EOD E.HD ORE, ANO

2012 MOD 2013, DIESEL, COR AMARELA, 48 LUGARES, PLACA OPM-

4692, 4.600CC 186CV, PNEUS MÉDIOS, AVARIA NOS PARACHOQUES

DIANTEIRO E TRASEIRO, AVARIA NA LATERAL, BANCO BONS, NÃO FOI

POSSÍVEL AFERIR KM RODADO E FUNCIONAMENTO, NO ESTADO QUE

SE ENCONTRA.

R$ 35.000,00

04

RECUPERÁVEL CARGA/CAMINHÃO BASCULANTE MERCEDES BENZ

ATEGO 1418, ANO 2006/2006, COR BRANCA, FINAL DE CHASSI

B47235, PLACA HMG-6999, DIESEL, SEM MOTOR, PARADO HÁ MUITO

TEMPO, POSSIVELMENTE FALTAM PEÇAS, NO ESTADO QUE SE

ENCONTRA.

R$ 15.000,00

05
MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120B, NÃO POSSUI BATERIA, ANO

DESCONHECIDO, FOI REALIZADO RETIFICA DE MOTOR E NÃO OPEROU

MAIS, DESCONHECIDO O ESTADO DE FUNCIONAMENTO. PARADO HÁ

R$ 15.000,00

TEMPO, NO ESTADO QUE SE ENCONTRA.

06

PÁ CARREGADEIRA FIATALIIS FR 12B, NÃO POSSUI BATERIA, ANO

DESCONHECIDO, FOI REALIZADO RETIFICA DE MOTOR E NÃO OPEROU

MAIS, DESCONHECIDO O ESTADO DE FUNCIONAMENTO. PARADO HÁ

TEMPO, NO ESTADO QUE SE ENCONTRA.

R$ 35.000,00

07

RETROESCAVADEIRA MASSEY FERGUNSON MF 86, ANO

DESCONHECIDO, DESCONHECIDO O ESTADO DE FUNCIONAMENTO.

PARADO HÁ TEMPO, NO ESTADO QUE SE ENCONTRA.

R$ 15.000,00

08
TRATOR MASSEY FERGUNSON 265-2, ANO DESCONHECIDO, EM

FUNCIONAMENTO, POSSUI BATERIA, NO ESTADO QUE SE ENCONTRA.
R$ 20.000,00

Comendador Gomes-MG, aos 06 dias do mês de dezembro de 2022.

JERONIMO SANTANA NETO

Prefeito Municipal